DECRETO N° 3466/2021

SÚMULA: Nomear, Laércio Litka
para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão Diretor Mu-
nicipal de Serviços Rurais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - IRINEU KRUL, por-
tador da Carteira de Traba-
lho nº 21.414/0008-PR e R.G.
4.015.715-8/PR, para exercer
cargo de provimento em Comis-
são, Diretor Municipal de Almo-
xarifado, nível 4, Agentes Públi-
cos – Anexo IV, Lei Municipal nº
1486/2014, a contar do dia 06
de janeiro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RE-RATIFICAÇÃO DECRETO
Nº 3448/2021

No Decreto Nº 3448/2021, publi-
cado na Edição Digitalizada nº
2142, Pág. 03, do Diário Oficial
do município de Cruz Machado,
no dia 04 de janeiro de 2021.

ONDE SE LÊ: (Silmar Kasenoh)

DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - LAÉRCIO LITKA,
portador da Carteira de Traba-
lho nº 6213269/0030-PR e RG
10.970.375-3/PR, para exercer
cargo de provimento em Comis-
são, Diretor Municipal de Servi-
ços Rurais, nível 4, Agentes Pú-
blicos – Anexo IV, Lei Municipal
nº 1486/2014, a contar do dia 06
de janeiro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO N° 3467/2021

SÚMULA: Nomear, Irineu Krul
para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão Diretor Mu-
nicipal de Almoxarifado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

     EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2146 ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 08 DE JANEIRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos..................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................07

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

LEIA-SE: (Silmar Kazenoh)

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 06 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
 Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 018/2021
DATA: 08 DE JANEIRO DE
2021.

SÚMULA: Designar o servidor
Galdino Oliveira como Respon-
sável pelo Setor de Odontologia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor, GALDINO OLI-
VEIRA (matr. nº 1417), porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 1149156/0010-PR e RG
9.294.795-5/PR, para exercer a
função de Responsável pelo Se-
tor de Odontologia, com a con-
cessão de Função Gratificada,
Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014, a con-
tar do dia 04 de janeiro do ano
em curso.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 019/2021
DATA: 08 DE JANEIRO DE
2021.

SÚMULA: Designar a servidora
Lúcia Hulhak como Responsá-
vel Técnico dos Serviços de En-
fermagem do Hospital Municipal
Santa Terezinha.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, LÚCIA HU-
LHAK (matr. nº 1110), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 1154773/0010-PR e RG
6.981.373-9/PR, inscrição no
Coren/PR nº 157.643, exercen-
do o cargo de Enfermeiro, para
exercer a função de Responsá-
vel Técnico dos Serviços de En-
fermagem do Hospital Municipal
Santa Terezinha, com a conces-
são de Função Gratificada, Ní-
vel 20, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014 e Lei
Municipal nº 1660/2019, a con-
tar do dia 04 de janeiro do ano
em curso.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 020/2021
DATA: 08 DE JANEIRO DE
2021.

SÚMULA: Designar a servidora

Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Rosemari Chaikoski Train como
Responsável Técnico da Farmá-
cia do Hospital Municipal Santa
Terezinha e do Centro de Saúde
Carlos Renato Passos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, ROSEMARI CHAI-
KOSKI TRAIN (matr. nº 1092),
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 0861858/0010-PR e RG
7.205.896-8/PR, para exercer a
função de Responsável Técnico
da Farmácia do Hospital Munici-
pal Santa Terezinha e do Centro
de Saúde Carlos Renato Pas-
sos, com a concessão de Fun-
ção Gratificada, Nível 01, Faixa
A, Quadro IV, Lei Municipal nº
1472/2014, a contar do dia 04
de janeiro do ano em curso.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 021/2021
DATA: 08 DE JANEIRO DE

2021.

SÚMULA: Designar a servidora
Isabel Franscisca Berbek Chai-
koski como Responsável pela
Documentação Escolar na Se-
cretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

DESIGNAR

À servidora, ISABEL FRANCIS-
CA BERBEK CHAIKOSKI (matr.
nº 200), portadora da Carteira
de Trabalho nº 33211/00024-
PR e RG 4.210.177-0/PR, para
exercer a função de Responsá-
vel pela Documentação Esco-
lar na Secretaria Municipal de
Educação, com a concessão de
Função Gratificada, 25% do Ní-
vel 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal nº 1472/2014, a con-
tar do dia 04 de janeiro do ano
em curso.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

DIVERSOS

TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2020 – PROCESSO SELETIVO

DE ESTÁGIO

O PREFEITO MUNCIPAL do Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Especial do Processo
Seletivo, torna público a primeira retificação do Edital n° 01/2020, conforme segue:

RESOLVE:

1. Retificar os itens correspondentes ao cronograma,

ONDE SE LÊ:

• A bolsa auxílio para os contratos de 04 horas será de R$ 472,50 e auxílio transporte de R$ 50,00;
• A bolsa auxílio para os contratos de 06 horas será de R$ 733,75 e auxílio transporte de R$ 50,00;

LEIA-SE:

• A bolsa auxílio para os contratos de 04 horas será de R$ 490,00 e auxílio transporte de R$ 60,00;
• A bolsa auxílio para os contratos de 06 horas será de R$ 765,00 e auxílio transporte de R$ 60,00;

ONDE SE LÊ:

12.2 De acordo com a carga horária de estágio estabelecida encontra se na tabela 3., o valor da bolsa-

estágio fica estipulado em R$ 733,75 (setecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) efetivo

para as vagas com 30 horas semanais, o valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e

cinquenta centavos) efetivo para as vagas com 20 horas semanais e o Auxílio Transporte no valor de

R$50,00 (Cinquenta reais) mensal, totalizando R$ 783,75 (setecentos e oitenta e três reais e  setenta e

cinco centavos) para 30 horas semanais e R$ 522,50 (quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

para 20 horas semanais;

LEIA-SE:

12.2 De acordo com a carga horária de estágio estabelecida encontra se na tabela 3., o valor da bolsa-

estágio fica estipulado em R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) efetivo para as vagas com 30

horas semanais, o valor de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais) efetivo para as vagas com 20 horas

semanais e o Auxílio Transporte no valor de R$60,00 (sessenta reais) mensal, totalizando R$ 825,00

(oitocentos e vinte e cinco reais) para 30 horas semanais e R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta) para 20

horas semanais;

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

I - Eugenia Ksenhuk

II - Isabel Francisca Berbek Chaikoski

III - Scheila Cristiane Grefin

AS DEMAIS NORMAS DO EDITAL PEMANECEM INALTERADAS.

Cruz Machado – PR, 08 de janeiro de 2021.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

       Divisão de Recursos Humanos

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

08/01/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 08/01/2021 08/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Pato Branco Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Ronei da Silva Nadolny 635 06/01/2021 06/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 07/01/2021 07/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  ABI-3355 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 05/01/2021 05/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Simone Kaziuk 1500 07/01/2021 07/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Bruno Alvir Siepko 1611 06/01/2021 06/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Curso/Capacitação

Helio Luiz Rockenbach 558 05/01/2021 05/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPRINTER BBE-5770 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 07/01/2021 07/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  ABI-3355 Transporte de Pacientes

Benjamin Kziozek 1507 07/01/2021 07/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 07/01/2021 07/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Kwid BCU 1B74 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 08/01/2021 08/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 07/01/2021 07/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 07/01/2021 07/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
_______________________________________________________________

PORTARIA N.° 01/2021.
DATA:  08 de janeiro de 2021.
SÚMULA: Designa os membros integrantes da Comissão
Permanente de Licitação do Legislativo Municipal para o
exercício financeiro de 2021 e dá outras providências.

ALVIR OTTO, Presidente do Legislativo do Município de Cruz

Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 DESIGNAR
Artigo 1º- Fica designada a Comissão Permanente de Licitação

do Legislativo do Município de Cruz Machado - Estado do Paraná, os membros

abaixo relacionados:

TITULARES
Presidente: FRANCIELI APARECIDA ZAKSESKI
Membros:   MÁRCIA ZAWADZKI
                     ROBERTO ZAY VILPERT

  Suplente: OSNI JANDIR MULHMANN
                    LUIS ANTONIO PRESZNHUK

Artigo 2º- Os membros acima designados passam a integrar a
Comissão Permanente de Licitação deste Legislativo Municipal com a função de
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às
licitações que venham a ser executadas por este Legislativo no exercício financeiro de
2021.

Artigo 3º-  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Artigo 4º-Registre-se e Publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, PR, em 08 de

janeiro de 2021.

ALVIR OTTO
Presidente do Legislativo Municipal

Exercício 2021

8 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

  Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr
E-mail: camara_cm@globo.com

 ________________________________________________________________

PORTARIA n.° 02/2021.
DATA: 08 de janeiro de 2021.
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e integrantes da
equipe de apoio para atuar na modalidade de licitação PREGÃO
durante o exercício de 2021 e dá outras providências.

O Vereador ALVIR OTTO, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Cruz Machado - Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Pregoeiro e os integrantes da equipe de apoio para
atuar na modalidade de licitação PREGÃO, exercendo as atribuições conferidas pela Lei
nº 10520/02 e posteriores alterações, junto a Câmara Municipal do Município de Cruz
Machado – PR como segue:

PREGOEIRO –
FRANCIELI APARECIDA ZAKSESKI

EQUIPE DE APOIO –
MARCIA ZAWADZKI
GIOVANI RODRIGUES MAZUR
ROBERTO ZAY VILPERT

Art. 2º - O pregoeiro designado por esta portaria é o responsável
pela condução dos trabalhos e a tomada de decisões relativa aos procedimentos
licitatórios na modalidade de pregão a serem realizados pelo Poder Legislativo do
Município de Cruz Machado, no exercício financeiro de 2021.

Art. 3º- Em cada processo na modalidade de pregão, deverão os
membros da equipe de apoio acima designada, obrigatoriamente, auxiliarem o pregoeiro
nos trabalhos.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º-Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, PR, em 08 de janeiro de 2021.

ALVIR OTTO

Presidente do Legislativo Municipal de Cruz Machado/PR
Exercício Financeiro de 2021.

9 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
  Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
____________________________________________________________________

PORTARIA  n.° 03/2021.
DATA:  08 de janeiro de 2021.
SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão de Recebimento de
Bens do Legislativo Municipal para o exercício financeiro de 2021 e
dá outras providências.

ALVIR OTTO, Presidente do Legislativo do Município de Cruz

Machado - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR:

Artigo 1º- Constitui a Comissão de Recebimento de Bens,

materiais, equipamentos e serviços em geral, composta pelos seguintes membros:

Presidente: MÁRCIA ZAWADZKI
Membros:  FRANCIELI APARECIDA ZAKSESKI
                    SILVIA INES KSIONZEK KARAS

Artigo 2º- Essa Comissão, sob a presidência do primeiro,

procederá a verificação dos serviços prestados e o recebimento de bens, materiais,

equipamentos, adquiridos no exercício financeiro de 2021, pela Câmara Municipal de

Cruz Machado -  Estado do Paraná, em conformidade com as normas legais.

Artigo 3º-  O recebimento de bens ou serviços abaixo do limite de

R$ 8.000,00 (oito mil reais), pode ser atestado por apenas 01 (um) dos membros da

comissão, sendo que em valores superiores a esse limite deve ser atestado pelos três

membros.

Artigo 4º- O atestado de recebimento pode ser feito através de

carimbo e assinatura na nota fiscal ou ainda através de termo circunstanciado

assinado pelo membro ou membros da comissão de recebimento .

§1º- No atestado de recebimento deverá estar expresso o nome e o

CPF do membro ou dos membros que efetuaram a verificação e o recebimento dos

bens ou serviços.

 §2º- No recebimento de obras o atestado deverá ser assinado por

no mínimo 03 (três) membros da Comissão em conjunto com o profissional

responsável pela obra.

Artigo 5º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Artigo 6º-Registre-se e Publique-se.

10 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2146| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 08 de Janeiro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
  Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
____________________________________________________________________

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, PR, em 08 de

janeiro de 2021.

                                ALVIR OTTO
    Presidente do Legislativo Municipal

              Exercício 2021